CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

        GABINETE DO VEREADOR MIGUEL GOMES FILHO

MIGUELITO

REQUERIMENTO N° 07/2020.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: QUE SEJA FIRMADA PARCERIA ENTRE A ESCOLA DO LEGISLATIVO DE

MARABÁ - ELMAR COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED PARA

REALIZAÇÃO DE PALESTRAS EDUCATIVAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS PARA

TRATAREM SOBRE AS ATRIBUIÇÕES DOS VEREADORES E A DIVISÃO DOS PODERES

APÓS A PANDEMIA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno,

seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria

Municipal de Educação – SEMED e a Escola do Legislativo de Marabá a seguinte

indicação: que seja firmada parceria entre a Escola do Legislativo de Marabá -

ELMAR com a Secretaria Municipal de Educação – SEMED para realização de

palestras educativas nas escolas municipais para tratarem sobre as atribuições dos

vereadores e a divisão dos poderes após a pandemia.

Justificativa

 Com objetivo de reaproximar o Poder Legislativo de Marabá da juventude

marabaense, e com intuito de conscientizar os jovens que serão o futuro da nossa

nação acerca do verdadeiro papel de um vereador, assim como com o objetivo de

ensinar os alunos das da rede municipal de ensino de como funciona a divisão dos

três poderes constituintes no país, apresento a referida indicação.

  Portanto, requeiro aos nobres pares a aprovação desta matéria legislativa,

bem como solicito as devidas providências por parte do executivo municipal.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2020.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador - PDT